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Sammanfattning

Liberaliseringen av tjänster inom EU har tappat fart. Jämfört med 
den inre marknaden för varor har utvecklingen av handeln med 
tjänster hållits tillbaka av byråkrati och krångel, vilket resulterar 
i långsammare tillväxt, lägre sysselsättning och bristfällig kon-
kurrenskraft. Hindren för handel med tjänster präglas av lika 
stor mångfald som tjänsterna själva.

Genom att kombinera olika index, presenterar denna rapport en 
övergripande bild av regleringsbaserade hinder. Enligt OECD-
data finns det specifika sektorer (som juridiska, distributions- 
och järnvägsfrakttransporttjänster) där reformer skulle kunna 
genomföras till låg kostnad. Men byråkrati och administrativa 
hinder utmanar alla typer av företag inom EU. Mer än 90 pro-
cent av EU:s BNP kommer från länder som rankas lägre än 20 i 
Världsbankens Doing Business-bedömning från 2020. De över 
5 700 reglerade yrkena inom EU är ett exempel på ett område 
i behov av reformer. Cirka 140 icke-sjukvårdsrelaterade yrken 
regleras endast i ett EU-land (som exempelvis blomsterhandlare 
i Luxemburg och vinprovare i Slovenien), vilket indikerar att 
regleringsbehovet är tämligen svagt eller obefintligt. Det finns 
också märkliga regionala skillnader i regleringen av yrken inom 
länder (särskilt i Belgien).

De många reglerade yrkena hindrar innebär ett sänke för poten-
tialen i den inre marknaden och skulle kunna avvecklas helt eller 
harmoniseras med lite politisk vilja. Om endast yrken som är 
gemensamma för ett rimligt stort antal EU-länder vore föremål 
för reglering skulle listan över reglerade yrken kortas dramatiskt.



6

Ofullbordad – Om EU:s inre marknad för tjänster och Europas produktivitetsproblem

Den här rapporten drar slutsatsen att kostnaden för passivitet 
när det gäller liberalisering av den inre marknaden för tjänster 
är hög och riskerar skada EU:s konkurrenskraft. 

English version: Please refer to the paper Wither on the Vine 
– The Unfullfilled EU Single Market for Services available for 
download from Almega. 

Nyckelord: Inre marknad, konkurrenskraft, handelshinder, 
 byråkrati, reglerade yrken.
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Fråga: Vilka regelverk motverkar handel med tjänster 
inom EU?

ChatGPT: »Europeiska unionen (EU) har en inre mark-
nad för varor och tjänster, vilket innebär att tjänste-
leverantörer från ett EU-land generellt kan erbjuda 
sina tjänster till kunder i andra EU-länder utan att 
möta tullar eller andra handelshinder. Dock finns det 
fortfarande reglerande hinder som tjänsteleverantörer 
kan behöva ta i beaktning när de erbjuder sina tjäns-
ter inom EU. Dessa kan inkludera: yrkeskvalifikatio-
ner... efterlevnad av regler... mervärdesskatt (moms)... 
dataskydd.”1

1. Introduktion 

Den gemensamma marknaden har ökat den ekonomiska till-
växten och bidragit till jobbskapande i hela EU. Utan den skulle 
EU-länderna vara fattigare. Men en central fråga kvarstår: i vilken 
utsträckning hindrar byråkrati och reglering den gemensamma 
marknaden från att uppfylla sin potential? En del reglering är 
nödvändig för att upprätthålla säkerhet och tillit. Ändå kan det 
bli för mycket av det goda – särskilt när mekanismerna för att 
skapa nya regler är starkare än de för att gallra bort anakronistiska 
regler. Med tiden ackumuleras regler medan deras ursprungliga 
motiveringar blir obsoleta, och deras fördelar övervägs av deras 
skadliga effekter på tillväxt och innovation. I vilken utsträckning 
detta sker i EU är långt ifrån enbart en akademisk fråga, efter-

 1)  Svar från ChatGPT, 2022-12-26.
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som medlemsländernas konkurrenskraft gentemot asiatiska och 
nordamerikanska ekonomier riskerar att urholkas.

Även om handeln med varor har expanderat betydligt sedan 
1993, då den gemensamma marknaden skapades, är handeln 
med tjänster fortfarande outvecklad (se figur 1.1). Som andel 
av EU:s BNP har handeln med varor ökat från cirka 11 procent 
1993 till 23 procent 2021.2 Däremot har handeln med tjänster 
endast ökat måttligt, från cirka 3 procent 1993 till cirka 6 procent 

 2)  EU (2023a, s. 6).

Figur 1.1. Handel, som en del av EU:s BNP inom den 
gemensamma marknaden (intra) och utanför EU med  
resten av världen (extra)

Not: Denna figur är en kopia av Figur 1 i EU (2023, s. 6). Kommissionens beräkningar tar 
hänsyn till att antalet EU-länder har ökat under denna tid, från 12 år 1993 till 27 år 2020.
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2021. Även med tanke på den något högre nivån för handel med 
tjänster före pandemin (8 procent 2019), är denna ökning med 
3 procentenheter svag i jämförelse med att handeln för varor 
har ökat med 11 procentenheter under samma period. Enligt en 
uppskattning har den gemensamma marknaden endast minskat 
handelskostnaderna för tjänster med cirka 7 procent, jämfört 
med 20 procent för varor.3

Denna undermåliga utveckling av tjänstehandeln framhävs ytter-
ligare genom kontrasterna mellan intra- och extra-EU-handel 
med varor och tjänster, som också kan ses i figur 1.1. År 2021 
representerade handel med tjänster, med länder utanför EU, 
ungefär samma andel av EU:s BNP, medan gapet i varor mellan 
intra-EU och extra-EU-handel uppmättes till nästan 9 procent-
enheter. Detta indikerar att handelsfriktioner för varor inom 
den gemensamma marknaden är en storleksordning lägre än de 
för tjänster. Dessutom bör intra-EU-handel med tjänster vara 
betydligt högre än extra-EU-handel, och det gapet bör utvidgas. 
I stället har intra- och extra-EU-handel med tjänster under tre 
decennier vuxit i takt, som om de var sammanflätade, och endast 
med några procentenheter.

Huvudbudskapet i denna rapport är att hinder för tjänstehandel 
inom EU alltjämt är betungande, särskilt för små och medelstora 
företag. Konsultföretaget Copenhagen Economics har beräknat 
att en fullständig implementering av tjänstedirektivet från 2006 
kan öka EU:s BNP med cirka 2 procent.4 Men effekterna kan 
vara än större om tjänstedirektivets täckning även utvidgades 
och om föråldrade regleringar avvecklades. Direktivet täcker 
för närvarande mindre än hälften av EU:s BNP, medan tjänster 

 3)  Copenhagen Economics (2018, s.8). 

 4)  Copenhagen Economics (2018, s.9). 
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utgör cirka 70 procent. Ytterligare liberaliseringar krävs för att 
stärka den gemensamma marknaden och öka den ekonomiska 
tillväxten.

De hinder som finns är mångdimensionella. Reglering i form av 
krav på yrkeskvalifikationer innebär vanligtvis behovet av att 
inneha en specifik examen, prov eller medlemskap i en yrkes-
grupp. Få skulle ifrågasätta behovet av en sådan reglering inom 
områden som sjukvård, men det finns många reglerade yrken 
inom områden där fördelarna är oklara och som bör vara föremål 
för liberalisering. I grund och botten skapar de reglerade yrkena 
betungande administrativa hinder, som förhindrar arbetskraf-
tens rörlighet och motverkar fördelarna med den gemensamma 
marknaden.

De reglerade yrkena i EU är flera och vitt skilda och berör allt-
ifrån lyftkranoperatörer till bergsguider. Enligt en beräkning 
kostar sådana restriktioner EU cirka 705 000 jobb per år, vilket 
inom vissa yrkeskategorier kan innebära uppemot 9 procent av 
sysselsättningen.5 Restriktioner för att exportera tjänster till 
andra medlemsländer i EU – bedömda årligen av OECD:s Services 
Trade Restrictiveness Index (STRI) – har en tydlig negativ effekt 
på handeln: en minskning av STRI med en baspunkt resulterar 
i en 4 procents ökning i handeln med tjänster.6

Men det är inte bara landspecifika regler som ger upphov till 
hinder och kostnader. Skillnader mellan länder gör det svårare för 
företag att dra nytta av stordriftsfördelar. Handelsrestriktioner 
innebär att expansion till flera medlemsländer i stället kan med-

 5)  Koumenta och Pagliero (2016). 

 6)  Nordås (2016). 
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föra betydande extra ad valorem7 motsvarande handelskostnader. 
Enligt vissa uppskattningar är värdet mellan 20 och 75 procent 
vid låga nivåer av STRI-indexet.8

Vi bör se på detta som en helhet. Restriktioner för yrkeskvalifi-
kationer, tillsammans med handelshinder som mäts med OECD:s 
STRI-index, påverkar företag som också brottas med språkliga 
och kulturella skillnader mellan EU-länderna, och större eko-
nomiska trender, såsom tjänstefieringen av ekonomier.9

Det finns en betydande risk att den kombinerade effekten av 
alla hinder är större än summan av delarna: kostnaderna blir 
inte bara adderade utan mångfaldigas och motverkar värdet av 
ekonomiska skaleffekter. Även om administrativa bördor läggs på 
alla är de troligtvis tyngre för företag som tillhandahåller tjäns-
ter i flera medlemsländer och måste följa med de landspecifika 
kraven, vilket gör det dyrare och mer tidskrävande att skala upp 
verksamheter i EU. När EU:s gemensamma marknad firar sina 
första tre decennier är det hög tid att ta itu med dessa frågor. I 
annat fall riskerar EU:s långsiktiga konkurrenskraft att urholkas.

Byråkrati och krångel begränsar skalfördelarna vid 
export av tjänster över hela EU.

Denna rapport är organiserad på följande sätt: Nästa avsnitt 
diskuterar hur regelbördan har ökat och vilka de efterföljande 
effekterna blir på tillväxt och innovation. Det tredje avsnittet 
diskuterar Världsbankens bedömningar av hinder i alla länder, 

 7)  Definierat som de extra kostnader som är förknippade med närvaron av icke- 
tariffära hinder.

 8)  Mätt i ad valorem-ekvivalent handelskostnad, se Nordås (2016).

 9)  Se till exempel, Baldwin (2019). 
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särskilt de regleringshinder som kan vara mer betungande för 
icke inhemska företag. Det fjärde avsnittet diskuterar OECD-
måttet, STRI, om restriktioner för tjänster. Det femte avsnittet 
diskuterar regler om yrkeskvalifikationer och EU-mekanismen 
som en så kallad ”Single Point of Contact”. Det näst sista avsnit-
tet använder dessa olika mått för att sammanfatta ländernas 
rangordning i hinder för handel med tjänster. I sista avsnittet 
presenteras slutsatser.
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2. Regelkrångel och konkurrenskraft

a) Finns det en optimal grad av reglering?

Regelmotståndare kritiserar ibland de många krav som satts upp 
för att få bedriva affärsverksamhet. Kanske har de påverkats av 
Silicon Valleys credo: ”move fast and break things”. Denna syn är 
alltför förenklad. Det är visserligen tydligt att tunga regler som 
kräver statligt godkännande för de mest obetydliga ärendena 
hämmar tillväxten. Men mellan ytterligheterna utan reglering 
och drakoniska regler kan det finnas bra (eller optimal) nivå på 
regelverk som balanserar olika intressen. Sådan reglering kan 
bidra till att etablera standarder, både för företag och hushåll, 
samt bygga förtroende. Bra reglering kan skapa en marknad och 
leda företag till innovationer.

Regler som främjar grön teknik är ett exempel. Genom att införa 
regler för utsläpp och en prislapp på dessa utsläpp uppmuntrar 
regeringar privata företag att åstadkomma nya innovationer för 
att förbättra sina tillverkningsprocesser.

Kritik mot handelshinder ska inte tolkas som att det 
inte behövs några regler alls. Snarare är budskapet att 
det finns för många föråldrade regler som medför en 
hög kostnad i form av lägre tillväxt och sysselsättning.

Att kritisera hinder för handel med tjänster i EU innebär inte 
att det inte borde finnas några regler alls, utan att det finns för 
många föråldrade regler med höga kostnader för tillväxt och 
sysselsättning, som vi diskuterar i denna rapport.
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b) Affärscaset för att exportera tjänster till andra 
 EU-länder

I en undersökning från 2016 rapporterade företag i Sverige att 
de tre största hindren för handel med varor och tjänster i EU 
är följande:

1. Att behöva följa olika nationella regelverk,
2. Kvarstående skillnader i regelverk för inhemska respektive 

utländska företag,
3. Behandlingen av moms.10

Valet att sälja tjänster till andra länder i EU bör i princip base-
ras på en beräkning av kostnaderna och fördelarna med att gå 
in på dessa marknader. Ett mått som hjälper i detta avseende 
är det ad valorem-ekvivalenta (AVE), beräknat av till exempel 
Världsbanken. Det definieras som de extra kostnader som är 
förknippade med närvaron av icke-tariffära hinder. Även om 
detta är en bra utgångspunkt fångar måttet inte fullt ut den tid 
och kostnader som är förknippade med komplex reglering. Vi 
illustrerar detta schematiskt i figur 2.1.

 10)  I Kommerskollegium (2016) valdes närmare 2 000 företag slumpmässigt ut och 
intervjuades under våren 2016.
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Låt oss diskutera dessa i tur och ordning.

För det första kan språkliga och kulturella skillnader ha stora 
effekter på vilken typ av tjänster som finns tillgängliga och som 
är möjliga att exportera. Medan det finns tydliga nationella 
egenskaper i de typer av varor som efterfrågas, är skillnaderna 
troligtvis större och mer heterogena för tjänster, beroende på 
kultur, klimat och geografi. Ett exempel är att arbete som bagare/
konditor är reglerat i Frankrike och ytterligare åtta andra länder, 
men inte i exempelvis Danmark, Finland eller Spanien. Eftersom 
språkliga och kulturella skillnader återspeglar nationella iden-
titeter, täcks de vanligtvis inte av multilaterala avtal. En annan 
kulturell skillnad kan visa sig i designval eller preferenser. Till 
exempel tenderar arkitekter att rita lägenheter eller hus enligt 
förväntningarna i det landet, vilket kan variera mellan EU-länder. 

Figur 2.1. Schematisk översikt över förstärkning av hinder för 
handel med tjänster

Regleringar och byråkrati 
(hårda hinder)

Handelshinder

Språk och kultur 
(mjuka hinder)
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Sådana mjuka hinder kan tjäna till att förstärka effekterna av 
hårda barriärer och är även svåra att mäta på ett objektivt sätt.

För det andra beläggs vissa hinder alla företag, både inhemska 
och icke-inhemska. På ytan är sådana regler icke-diskrimi-
nerande, eftersom det krävs att alla företag ska uppfylla dem. 
Det kan handla om hur moms rapporteras och om licenskrav. I 
praktiken kan institutionell kunskap ge betydande fördelar för 
inhemska jämfört med utländska företag inom tjänstenäring-
arna. Ett sätt att ta itu med den regleringsbörda är att använda 
Världsbankens Doing Business ranking som ett mått på byråkrati 
(avsnitt 3 nedan).

För det tredje skapar flera restriktioner uttryckligen hinder för 
handel med tjänster av utländska företag. OECD har skapat en 
metod för att mäta sådana restriktioner. Framför allt finns det 
stora och oförklarliga skillnader mellan sektorer, som troligen 
avspeglar framgångsrikt lobbyarbete. Heterogenitet i reglering 
över länder medför en tillkommande form av komplexitet och 
ökar kostnaderna för företag som verkar över landsgränserna. Ett 
annat uttryck för restriktioner är den i stort sett svårförståeliga 
variationen i hur EU-länder behandlar krav på yrkeskvalifika-
tioner (avsnitt 4).

Den totala effekten av alla dessa typer av hinder är sannolikt 
multiplikativ snarare än additiv. För argumentets skull kan vi 
tänka oss att varje ”enhet” av skillnad i språk och kultur gör det 
ytterligare svårare och mer tidskrävande att övervinna formella 
hinder.
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Box 2.1. Exempel på språkliga/informativa hinder i EU:s Single 
Point of Contact

EU tillhandahåller en tjänst, så kallad ”Single Point of Contact”, för att 
underlätta för företag och individer att exportera varor eller tjänster till andra 
medlemsstater.11 Det är en webbplats som drivs av EUGO-nätverket bestående 
av nationella samordnare. Den tillhandahåller information (1) för att utforska 
affärsmöjligheter i andra EU-länder, (2) om krav för att starta företag utomlands, 
(3) om tillämpliga regler och (4) om hur man slutför administrativa förfaranden 
online.

I teorin samlar webbplatsen länkar till alla länder i EU och EEA (som inkluderar 
Island, Liechtenstein och Norge), vilket potentiellt minskar behovet för företag 
att hitta och navigera på okända webbplatser. I praktiken finns det dock stora 
skillnader i den information som tillhandahålls och hur lätt det är att navigera 
på webbplatserna. Efter ett eller två musklick är många webbsidor inte längre 
på engelska och det förekommer även olika regler inom länderna, beroende på 
region eller kommun.

Några exempel på undermålig utformning och tillgänglighet av information på 
webben inkluderar:

• För Tyskland: ett klick på en karta för regionen Rheinland-Pfalz leder till ett 
felmeddelande och notis om att ”sidan hittades inte”.

• För Frankrike: resulterar ett klick i en pop-up-ruta med meddelandet ”Titel 
på webbläsarsida är nere” (i Safari).

• För Tjeckien: ganska snart tillhandahålls text enbart på tjeckiska.

Mer generellt kan startsidan för varje medlemsstat verka funktionell men den 
digitala informationen under startsidan tenderar att vara svår att navigera 
och nyckelinformation är ofta endast tillgängligt på det lokala språket. Men 
några EU-länder har relativt bra webbplatser, däribland Danmark, Finland, 
Nederländerna och Sverige.

 11)  EU (2023b). 
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c) EU:s tjänstedirektiv och direktivet om 
yrkeskvalifikationer

EU:s tjänstedirektiv från 2006 lade grunden för handel med tjäns-
ter inom EU.12 Dess syfte var att skapa en gemensam marknad även 
för tjänster, men inte alla sektorer inkluderades i det ursprungliga 
avtalet. Faktum är att mer grundläggande reformer debatterades 
under åren fram till avtalet, inklusive idén om att basera handel 
med tjänster på den så kallade ursprungslandsprincipen. Om 
detta hade gjorts, skulle en tjänst som godkänts i ett land även ha 
automatiskt ha godkänts i andra EU-länder. Så blev inte utfallet 
och ett slutligt avtal blev i stället en urvattnad kompromiss, och 
många nationella regler kvarstod.13 Följande undantag för tjänster 
listas i artikel 2(2):

a. icke-ekonomiska tjänster,
b. finansiella tjänster,
c. tjänster och nätverk för elektronisk kommunikation,
d. transporttjänster,
e. tjänster från bemanningsföretag,
f. hälso- och sjukvårdstjänster,
g. audiovisuella tjänster,
h. spel,
i. utövande av offentlig myndighet,
j. sociala tjänster,
k. tjänster inom privat säkerhet,
l. tjänster tillhandahållna av notarier och kronofogdar.

Det finns en mängd skäl till särbehandlingen av dessa områden, 
då de täcks av andra sektorspecifika direktiv. Viktigt att notera 

 12)  EU (2006). 

 13)  Örtengren (2018). 
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är att hälso- och sjukvård är ett kärnområde inom välfärden 
som i stort sett faller utanför EU:s behörighet. Det finns även 
ett system för automatiskt erkännande av yrkeskvalifikationer 
för hälso- och sjukvårdspersonal, men processen tar tid (mer 
om yrkeskvalifikationer nedan). Mer generellt hänvisar direktivet 
till konceptet ”tvingande skäl av allmänintresse” som motiverar 
undantag inom områden som till exempel lufttransporter.

Om man granskar listan över undantagna områden ovan är 
det möjligt att tänka sig motiveringar relaterade till begreppet 
allmänintresse. Men några av undantagen är långsökta och för-
åldrade (mer om detta i avsnitt 6 nedan).

d) Mekanismer för regelförenkling

Europeiska kommissionen och EU-länderna har etablerat ett 
ramverk för att bevaka tillämpningen av tjänstedirektivet och 
eftersträva regelefterlevnad. Formen för detta är olika kanaler 
och arbetsprocesser som söker identifiera krav som är oförenliga 
med EU:s lagar och regler. På tjänstemannanivå saknas dock 
ofta befogenheter att åtgärda problemen och verkställigheten 
tenderar vara svag.

Det finns en väletablerad mekanism för att hantera de 
handelshinder som är inkonsekventa med regleringen 
inom EU, men förfarandena saknar tyngd och möjlighe-
terna till verkställighet är svaga.

Europeiska kommissionen tar löpande emot anmälningar om hin-
der mot tjänstedirektivet. År 2022 mottog DG GROW i Europeiska 
kommissionen exempelvis nästan 200 klagomål om brister i den 
gemensamma marknaden för utvärdering och åtgärd, många 
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relaterade till undermålig tillämpning av EU-lagstiftningen. Det 
finns flera mekanismer för att undanröja hinder eller lindra dess 
konsekvenser för handel med tjänster. SOLVIT är en tjänst som 
tillhandahålls av varje medlemsstat dit medborgare och företag 
kan rikta sina klagomål, när exempelvis tillämpningen av lokal 
lagstiftning förmodas strida mot EU-lagstiftningen.14 Trots att 
SOLVIT uppger att de har en framgångsgrad på 85 procent och 
har löst cirka 28 000 ärenden i EU under de senaste 20 åren tar 
processen tid, och inte alla medlemsstater rapporterar ärenden 
till systemet.15 Antalet SOLVIT-ärenden har också ökat över 
tid.16 Det kan förväntas att antalet ärenden skulle öka under de 
första åren, för att därefter stabiliseras och sedan börja minska. 
Detta har inte inträffat, och antalet ärenden ligger i dag på 
ungefär samma nivå som 2014. Mer nyligen, 2021, rapporterade 
Kommerskollegium, som ansvarar för SOLVIT i Sverige, att endast 
cirka hälften av dess ärenden har lösts.17

Det är tydligt att mekanismerna för att lösa handelstvister inom 
tjänster är betydligt mindre kraftfulla än de för varor. Det finns 
få direkta konsekvenser för en medlemsstat som är långsam med 
att lösa sina problem eller som inte uppfyller sina skyldigheter. 
Kommerskollegium har rekommenderat att stärka SOLVIT genom 
att övergå till lagligt bindande regler för efterlevnad och se till 
att det på nationell nivå finns tillräckligt med personalresurser.18

 14)  EU (2023a, s.52). 

 15)  EU (2022a). Solvit syftar till att hantera ärenden inom fyra månader.

 16)  EU (2022a, s.9.). 

 17)  Kommerskollegium (2022a). 

 18)  Kommerskollegium (2022b). 
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e) Kollektiva påtryckningar fungerar ofta dåligt i 
politiskt laddade beslut

Kollektiva påtryckningar (peer pressure) är en mekanism inom 
EU som används inom områden där det inte finns något straff 
för de medlemsstater som avviker från reglerna. Bland de kanske 
mest framträdande exemplen märks hur EU:s stabilitets- och 
tillväxtpakt i stor utsträckning förlitade sig på kollektiva påtryck-
ningar. År 2000 överskred till exempel Tyskland och Frankrike 
regeln mot budgetunderskott större än tre procent av BNP (och 
det gjorde även flera andra länder).19 Som mekanism stod peer 
pressure helt enkelt inte emot det upplevda politiska behovet 
av expansiv finanspolitik i dessa länder när den ekonomiska 
utvecklingen var svag. Den efterföljande reviderade stabili-
tets- och tillväxtpakten förlitar sig även den på en förhoppning 
om att peer pressure ska få medlemsstaterna att upprätthålla 
reformer eller hålla sig inom överenskomna budgetregler. Ett 
exempel är EU:s makroekonomiska poängtavla (macroeconomic 
scoreboard) i förfarandet för makroekonomiska obalanser (MIP). 
Efter konsekvenserna av finanskrisen 2007–2009 var tanken 
att i förväg identifiera ekonomiska aspekter i medlemsstaterna 
som kunde indikera en ohållbar utveckling, till exempel stigande 
privat skuldsättning. Genom att explicit klargöra vilka med-
lemsstater som överskrider vissa tröskelvärden har poängtavlan 
förbättrat förutsättningarna för att peer pressure-mekanismen 
ska få effekt.

En annan insats inom EU är den så kallade Single Market 
Enforcement Task Force (SMET) som inrättades 2020 för att 
stärka genomförandet och verkställandet av reglerna för den 
inre marknaden. Dess arbete kompletterar andra verkställig-

 19)  Schuknecht et al. (2011).
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hetsmekanismer. År 2022 rapporterade SMET konkreta resultat 
inom två områden:

• Det avlägsnade potentiellt protektionistiska åtgärder inom 
jordbruks- och livsmedelssektorn, som stödde lokal pro-
duktion men hindrade handel,

• Det avlägsnade restriktiva åtgärder på icke-harmoniserade 
byggprodukter. 20

SMET arbetar för att identifiera hinder och föreslå förbätt-
ringar av den inre marknadens funktion. En farhåga är dock att 
dess rekommendationer inte uppbackas tillräckligt av politisk 
vilja. Sammantaget är det oklart i vilken utsträckning det fak-
tiskt har skett en förstärkning av verkställighetsmekanismerna. 
Erfarenheten från peer pressure-mekanismen är att åtgärder lätt 
kan trumfas av politiska kalkyl på hemmaplan. I den senaste MIP 
var antalet EU-länder som översteg tröskelvärdena för offentlig 
och privat skuld i princip samma över perioden 2018–2023.21 
Peer pressure-mekanismen lär troligtvis förbli klen framöver 
och det kan till och med bli sämre. Framför allt har det riktats 
kritik mot Ungern och Polen för att de urholkar EU:s etiska 
kärnnormer genom att underminera rättsväsendets oberoende. 
Jämfört med sådana kritik framstår ofullständig implementering 
av den inre marknaden, särskilt för tjänstehandeln, som klart 
mindre betydande.

 20)  SMET (2022). 

 21)  För båda, nästan hälften av medlemsstaterna, se EU (2022b).
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f) Utmaningar för Europas konkurrenskraft

Europeiska Kommissionen publicerar regelbundet olika mått 
relaterade till konkurrenskraft, inklusive enhetsarbetskostnader, 
arbetsproduktivitet och olika mått på växelkurser. I en bedöm-
ning för 2022 framhäver kommissionen att:

• Enhetsarbetskostnaderna förväntas stiga i nästan alla 
EU-länder, drivet av lönekompensation som överstiger 
produktivitetstillväxten

• Skilda inflationstakter i EU-länder påverkar de effektiva 
växelkurserna

• EU:s exportmarknadsandelar i världsekonomin förväntas 
falla på grund av de höga energikostnaderna och störningar 
på utbudssidan 22

Dessa mått är användbara för att undersöka de relativa för-
ändringarna mellan Europa och resten av världen på kort sikt. 
Men den nuvarande relativa situationen återspeglas i många 
års ackumulerade åtgärder som påverkar EU-ländernas och 
företagens långsiktiga konkurrenskraft.

Ett enkelt sätt att fånga den långsiktiga effekten av konkurrens-
kraften är att undersöka hur framgångsrika företag har varit. 
Europa och USA har ungefär samma befolkningsstorlek, men 
företag i Europa har inte blivit lika stora som sina amerikanska 
motsvarigheter. När det gäller marknadsvärdering är endast ett 
EU-företag (LVMH Moet Hennessy, Frankrike) med på listan över 
världens 20 största företag, en lista som domineras av företag 
från USA och Asien.23 Fyra av de fem största företagen är dess-

 22)  EC (2022b, s.21). 

 23)  Pwc (2022). Nestlé från Schweiz finns också på topp tjugo-listan över  marknadsvärde.
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utom amerikanska teknikföretag (Apple, Microsoft, Alphabet 
och Amazon). Listan över de 50 största företagen när det gäller 
marknadsvärdering inkluderar bara några få företag i EU-länder.

Skillnaden i värdering av företag i EU jämfört med dess han-
delspartners ger skäl till oro. Förklaringarna till denna utveck-
ling är många och varierade. EU-länder kan inte direkt styra 
befolkningens åldrande och ökande krav på offentliga utgifter 
i välfärdsstater. Men utvecklingen framhäver vikten av struk-
turella frågor som EU-länder kan kontrollera, till exempel det 
regulatoriska ramverket för företag. I nästa avsnitt diskuterar vi 
och jämför effekterna av reglering mellan EU-länder och deras 
handelspartners.
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3. Världsbankens Doing Business fångar 
byråkrati riktad både mot inhemska och 
utländska företag

Alla länder reglerar företag, från krav på att starta företaget till 
betalning av skatter och uppfyllande av andra rapporteringsskyl-
digheter. Vi kan tänka på denna typ av reglering som generell, 
eftersom den gäller alla företag, oavsett om de är inhemska eller 
utländska tjänsteleverantörer. Men även när regler gäller för alla 
tenderar de att vara mer betungande för utländska företag. Det 
finns flera skäl till detta. För det första utgör språk och kultur 
ett hinder. Information om krav kanske inte finns tillgänglig 
på andra språk. Även om EU-kommissionen tillhandahåller en 
informationssida som ska fungera som Single Point of Contact 
(se även avsnitt 5b), är informationen på andra språk i praktiken 
fragmenterad och webbplatserna är lättare att navigera för 
inhemska användare.

Fram till 2021 samlade Världsbanken in de generella hinder 
som påverkar företag och publicerade dessa i rapporten Doing 
Business. Rapportserien har därefter upphört, men den senaste 
tillgängliga publikationen ger en del allmän information om byrå-
krati för företag i tolv kategorier. Figur 3.1 listar de EU-länder 
som ingår i publikationen 2021. Det är värt att notera att endast 
sex EU-medlemsstater hamnade på topp 20-rankingen, och 
endast tio ingick bland de 30 bästa av 190 länder. 9 EU-länder 
rankades under 50 i världen (i figur 3.1, Kroatien och länder till 
dess höger).
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Figur 3.1. Rankning av EU-länder i Världsbankens Doing Business 
2020 som omfattar 190 länder

Källa: Världsbanken (2021). Observera: Den senaste tillgängliga bedömningen är från 2020, 
efter vilken undersökningen avbröts på grund av osäkerhet och oegentligheter i hantering av 
datan, främst i icke-OECD-länder. Rankningen inkluderar en bedömning inom följande tolv 
kategorier: 1) Starta ett företag, 2) hantera bygglov, 3) få tillgång till el, 4) registrera fastigheter, 
5) få kredit, 6) skydda minoritetsinvesterare, 7) betala skatter, 8) handla över gränserna, 9) 
verkställa avtal, 10) lösa insolvens, 11) anställa arbetstagare, och 12) offentlig upphandling. 
Den genomsnittliga rankningen för EU-länderna är 40 (både medelvärde och median).
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4. Explicita handelshinder

OECD lanserade Services Trade Restrictiveness Index (STRI) 
2014. Publiceringen av indexet är en årlig övning där handels-
restriktioner inom tjänstesektorn bedöms och uppdateras av 
handelsexperter, vilket resulterar i ett index som har ett värde 
av noll för inga restriktioner och ett för en helt stängd ekonomi.24 
Det finns 22 sektorer i indexet som täcker 50 ekonomier, inklusive 
OECD-länderna.

I det här avsnittet analyserar vi en delmängd inom OECD:s 
STRI-databas som endast mäter intra-EEA-handel med tjänster. 
Generellt sett är intra-EEA-måttet en storleksordning lägre än 
de som inkluderar hela uppsättningen av länder.25

a) Tjänstehandelsrestriktioner per land

STRI-databasen är omfattande, och det är praktiskt att sam-
manfatta uppgifterna i lätt urskiljbara dimensioner. Vi kommer 
att överväga tre sätt att sammanfatta information från STRI-
databasen för att bättre förstå tjänstehandelsrestriktioner över 
EU-länder. Det första, och mest direkta sättet, är att lista län-

 24)  STRI samlar bedömningar från följande kategorier: 1) Begränsningar för utländskt 
ägande och andra marknadsinträdesvillkor; 2) Begränsningar för människors rörlighet; 
3) Andra diskriminerande åtgärder och internationella standarder; 4) Konkurrenshin-
der och offentligt ägande; 5) Regleringsgenomskinlighet och administrativa krav.

 25)  Se Figur 10 i OECD (2023b).
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der enligt deras totala intra-EEA STRI-poäng, genom att sum-
mera alla sektorer per land (se figur 4.1).26 Enligt intra-EEA har 
Nederländerna minst antal restriktioner och Luxemburg mest 
inom EU:s inre marknad.

För det andra kan vi sammanfatta informationen för att bestämma 
hur många gånger ett land har en sektor som ligger över ett visst 
tröskelvärde. Detta görs i figur 4.2. Tröskeln beräknas som nivån 
på intra-EEA STRI som representerar den översta kvintilen av 
länder (det vill säga de 20 procent av medlemsländerna med 
de högsta handelshindren i intra-EEA STRI). På detta sätt är 
det tydligt att det finns en grupp länder med konsekvent låga 
handelshinder inom tjänster, särskilt Nederländerna, Danmark, 
Estland, Sverige, Spanien, Finland och Portugal; å andra sidan 
är länderna med konsekvent höga handelshinder inom tjänster 
Frankrike, Luxemburg och Österrike. Med inkluderingen av 
Portugal och Spanien i gruppen av länder med få restriktioner 

 26)  Denna aggregering resulterar i en viss dubbelräkning, eftersom vissa restriktioner 
gäller för alla sektorer. Det ger dock ändå en indikation på hur länderna jämför sig.

Figur 4.1. OECD:s mått på handelsrestriktioner inom tjänster, 
intra EEA STRI, 2022

Källa: OECD (2023).
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är det värt att understryka att fördelningen av handelshinder 
(som mätts av intra-EEA STRI) endast delvis representerar de 
så kallade ”frugal North”.27

Ett tredje sätt att extrahera information om fördelningen av 
handelshinder är att räkna antalet gånger ett land har den högsta 
intra-EEA STRI-poängen för en viss sektor. I tabell 4.1 kan vi se 
att denna lista till stor del överlappar med länderna i figur 4.2 
som uppvisar relativt höga handelshinder. En skillnad är att 
Slovenien nu har toppositionen i stället för Frankrike. Hur kan vi 
förstå dessa olika sätt att se på hinder för handel med tjänster? 
Figur 4.2 fångar länder som tillhör olika grupper när det gäller 
handelsrestriktivitet, medan tabell 4.1 identifierar de länder som 
är mest extrema inom en viss sektor.

 27)  Uttrycket "frugal North" används ibland i samband med budgetförhandlingar.

Figur 4.2. Antal sektorer med en hög STRI per land, 2022

Not: Egna beräkningar baserade på OECD (2023). Tröskelvärdet för en hög STRI (Services Trade 
Restrictiveness Index) är satt till 0,087, vilket definieras som att 20 procent av länderna är 
över det värdet givet sektorerna.
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Tabell 4.1. EU-länder med högsta handelsrestriktioner i utvalda 
tjänstesektorer

Land Nr Sektor

Slovenien 5 Insurance, logistics cargo handling, logistics storage and 
warehouse, maritime transport, motion pictures.

Belgien 4 Architecture, courier services, logistics custom brokerage, 
telecommunications.

Luxemburg 3 Accounting, construction, engineering services.

Italien 2 Broadcasting, sound recording.

Not: Egna beräkningar baserade på OECD (2023) data. De inkluderade länderna har minst två 
av de högsta STRI-poängen på tvärs över sektorerna. Kolumnen "Nr" anger antalet gånger ett 
land har den högsta STRI i EU för en given sektor, och dessa sektorer listas i den sista kolumnen.

b) Handelsrestriktioner enligt sektor

Det finns betydande skillnader i antalet restriktioner över sekto-
rer. Som framgår av figur 4.3 är området med flest restriktioner 
i intra-EEA STRI ”Air transport”. Det är undantaget från EU:s 
tjänstesektorsavtal (EU 2006) och har egna regler och förord-
ningar. Området med lägst handelsrestriktioner är ”Logistics 
freight forwarding”.

Som framgår av Figur 4.4 har ”Air transport”, ”Legal services”, 
”Accounting” och ”Distribution services” mest regelkrångel. I 
figuren beräknar vi antalet gånger ett land ligger över en viss 
tröskel, med användning av samma tröskel som i figur 4.2, det 
vill säga gränsen där 20 procent av länderna ligger över det 
numret över sektorer.

Å andra sidan kan vi ställa den omvända frågan och ta reda på 
vilka sektorer som har låga intra-EEA STRI-mått över EU-länder, 
som visas i tabell 4.2.
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Figur 4.3. Genomsnittliga intra-EEA STRI-poäng över sektorer
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Not: Egna beräkningar baserad på data från OECD (2023). 

Figur 4.4. Antal länder med hög STRI per sektor, 2022
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Not: Tröskelvärdet för en hög STRI inom EES (Europeiska ekonomiska samarbetsområdet) är 
satt till 0,087, definierat som att 20% av länderna är över det värdet på tvärs över sektorerna 
i OECD:s (2023) databas.
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Tabell 4.2. Sektorer med låga nivåer av intra EEA  
STRI-restriktioner över EU, 2022

Sektorer med få restriktioner Sektorer med medelhöga restriktioner

Logistics freight forwarding, insurance, 
sound recording, computer services, 
motion pictures, construction and engi-
neering services. 

Logistics cargo-handling, logistics 
custom brokerage, road freight trans-
port, architecture, maritime transport, 
commercial banking.

Med tanke på all denna information om regleringshinder och 
hinder, vilka områden bör vara överst på listan för regleringsre-
former? Ett sätt att tänka på denna fråga är att överväga nivån 
på handelshinder tillsammans med deras spridning över länder 
(det vill säga variansen). Med hjälp av dessa mätvärden kan vi 
använda ett riktmärke för sektorer och länder. För enkelhetens 
skull sorterar vi länderna enligt storleken på deras intra-EEA 
STRI och delar in dem i två grupper, en under och en över medi-
anvärdet. Vi gör detsamma för variansen. Detta resulterar i fyra 
kombinationer:

• Sektorer med både hög intra-EEA STRI och varians
• Sektorer med hög intra-EEA STRI men låg varians
• Sektorer med låg STRI men hög varians
• Och sektorer med både låg intra-EEA STRI och låg varians.

Områden till höger i figur 4.5 är rimligtvis mindre mogna för 
reform. Eller åtminstone bör dessa sektorer inte vara överst 
på en reformagenda. Med en låg nivå av handelshinder samt 
små skillnader mellan länderna (det nedre högra kvadranten) är 
förutsättningarna för konkurrens från andra EU-länder redan 
relativt gynnsamma. Vänder vi oss sedan till situationen med 
höga handelshinder och låg spridning (den övre högra kva-
dranten), kan det finnas skäl för allmänintresset att överväga 
konkurrenshänsynen.
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Däremot kan man argumentera för regleringsreformer för 
de sektorer som finns på vänstra sidan av figur 4.5. När både 
spridningen och nivån på hinder är höga indikerar detta att 
EU-länderna gör skilda bedömningar. Länder med hög intra-
EEA STRI inom ”legal services” och ”distribution services” skulle 
göra klokt i att omvärdera och fråga sig om de ursprungliga 
motiveringarna för dessa restriktioner fortfarande gäller, och 
om de återspeglar allmänintresset eller till stor del är resultatet 
av lobbyverksamhet. Slutligen kan samma argument göras för de 
sektorer som har hög spridning men låga genomsnittliga nivåer av 
restriktioner (den nedre vänstra kvadranten). För dessa sektorer 
sticker vissa länder ut på grund av sina höga restriktioner, till 
exempel Belgiens restriktioner på ”architecture” och Sloveniens 
på ”logistics storage and warehouse” (se även tabell 4.1).

Figur 4.5. Identifiera områden för regleringsreform

Legal, distribution 
services, accounting, 
rail freight transport,

logistics storage 
and warehouse,

telecommunications,
commercial banking

Architecture, logistics 
cargohandling, 

engineering services,
motion pictures

Road freight transport,
logistics cusoms 

brokerage, construction, 
computer services, 

sound recording, insurance, 
logistics freight forwarding

Air transport, 
broadcasting,

courier services, 
maritime transport

STRI dispersion

STRI level

High

High

Low

Low

Not: Egna beräkningar baserade på data från OECD (2023). STRI avser handelsrestriktioner 
inom EES.
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5. Restriktioner för professionella tjänster

a) Undersökningen från 2015 om reglerade yrken

En undersökning från 2015 som granskade 6 690 reglerade 
yrken i EU visade att yrkesreglering påverkar cirka 22 procent 
av arbetstagarna i EU.28 Sammantaget förknippas licensiering av 
arbetstagare med en lönepremie på cirka 4 procent och större 
löneojämlikheter inom sektorer. Dessutom uppskattas syssel-
sättningsnivåerna vara cirka 3–9 procent lägre som ett resultat 
av licensiering.

Undersökningen visade stora skillnader mellan EU-länderna. 
Danmark, landet med den lägsta andelen, kräver licensiering 
för 14 procent av jobben, medan Tyskland ligger i andra änden 
av spektrumet med 33 procent (se figur 5.1).

Bakom de aggregerade värdena i figur 5.1 finns några anmärk-
ningsvärda sektorskillnader. År 2015 hade Tyskland det högsta 
antalet restriktioner i EU inom tre områden (tillverkning av 
produkter, finans och fastigheter samt offentlig förvaltning); 
Kroatien hade det högsta antalet restriktioner inom tre områden 
(hälsa och socialt arbete, professionella tjänster och kulturella 
aktiviteter). I andra änden av spektrumet hade Luxemburg minst 
antal restriktioner inom tre områden (jordbruk, produkttillverk-
ning och finans och fastigheter).

 28)  Koumenta och Pagliero (2016, 2019). 
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Figur 5.1. Andel licensierade arbetstagare i Europeiska unionen, 
2015 (procent)

Källa: Koumenta och Pagliero (2019). Undersökningen gjordes under mars och april 2015. 
inom EES.

Figur 5.2. Licensrestriktioner per industri, 2015

Källa: Koumenta och Pagliero (2016).
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Vi kan också analysera skillnaderna mellan sektorer baserat på 
data från undersökningen 2015. Dessa tenderar att vara något 
större än skillnaderna mellan länder. Det framgår av figur 5.2 
att sektorn med minst restriktioner är hotell- och restaurang-
tjänster, och området med flest restriktioner är hälsa & socialt 
arbete. Detta är inte överraskande, eftersom hälsa och socialt 
arbete involverar sjukvårdsyrken och andra känsliga jobb som 
har beviljats med särskilda undantag i EU:s tjänstedirektiv.
 

För några utvalda yrken har EU infört det europeiska yrkeskortet 
(EPC). Genom att ansöka om kortet kan arbetstagare få en kva-
lifikation som kan erkännas av andra EU-länder. För närvarande 
är dock EPC begränsat till ett litet urval av yrken: bergsguide, 
sjuksköterska, apotekare, sjukgymnast och fastighetsmäklare.29

b) EU:s portal för Single Point of Contact uppvisar 
ojämn kvalitet

För att hjälpa individer och företag att exportera inom den 
gemensamma marknaden har den Europeiska Kommissionen 
infört webportalen Single Point of Contact.30 Den samlar län-
kar till varje lands webbplats i EU och EES, vilket centraliserar 
informationen. Även om tjänsten sparar tid, är kvaliteten på de 
olika lands webbplatser ojämn. I många fall är informationen svår 
att få tillgång till och navigering är problematisk (se tabell 5.1).

Europeiska kommissionens portal för Single Point of 
Contact leder till webbplatser av ojämn kvalitet.

 29)  EU (2023d). 

 30)  EU (2023b). 
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Tabell 5.1. Enskilda kontaktpunkter för reglerade yrken
Land Andra språk Kvaliteten på 

informationsinnehållet 
Exempel på reglerade/
känsliga yrken

Belgien Engelska, 
franska, tyska och 
holländska 

Information om reglerade 
yrken tillhandahålls endast på 
franska i en otymplig tabell.

Bagare, fastighetsmäklare, 
bergsguide.

Bulgarien Engelska Man måste välja en av 28 
regioner och sedan kommun, 
informationen är då rudimentär 
och en del är otillgänglig.

Efter att ha klickat på infor-
mationen om tillfälliga bygg-
jobb ges endast information 
på bulgariska.

Cypern Engelska Ganska enkelt att komma åt. Fastighetsmäklare, 
skatterådgivare, catering, 
simbadsoperatör.

Danmark Engelska Ger övergripande information, 
men svårt att komma åt 
specifika yrken. 

Kock, steward vid 
sportevenemang.

Estland Engelska men 
begränsad 
information 

Webbplatsen leder även till 
information relaterad till social 
trygghet, pensioner, bilägande 
etc. 

Sökningen efter reglerade 
yrken leder till en otymplig 
informationslista.

Finland Engelska Enkel och tydlig struktur. Skorstensfejare, kyltekniker, 
säkerhetsvakt.

Frankrike Engelska men 
webbplatsen är 
obekväm

Webbplatsen är lätt att nav-
igera, men det förekommer 
tekniska problem. 

Bagare, konditor-glassbar, 
bergsguide.

Grekland Engelska Informationen är fragmenterad 
eller otymplig. 

Sportoperatör, dykinstruktör. 
Sökfunktionen kräver minst 
5 tecken och utesluter därför 
exempelvis kock.

Irland Engelska, franska, 
polska, italienska, 
spanska och tyska 

"Informationen kan enkelt sam-
manfattas, men detaljer är inte 
tillgängliga på andra språk."

Kranoperatör, körskole-
lärare, restaurang, 
turistguide.

Italien Engelska Information om reglerade yrken 
är lätt att komma åt och länkar 
till relevanta myndigheter 
tillhandahålls.

Bergsguide, frisör, fastig-
hetsmäklare, skadedjurs-
bekämpning, körskolelärare, 
fäktmästare, skidinstruktör.

Kroatien Engelska men de 
flesta detaljer är 
på kroatiska

Översikten är bra, men 
webbplatsen saknar specifik 
information på engelska.

Körskolor, turism.

Lettland Engelska Tillgänglig men saknar 
information.

Att klicka på yrken leder till 
en icke-informativ söksida.

Litauen Engelska Webbplatsen listar inte 
reglerade yrken utan hänvisar 
istället till Europeiska kommis-
sionens webbsida.

Listar vissa medicinska och 
veterinära yrken.
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Land Andra språk Kvaliteten på 
informationsinnehållet 

Exempel på reglerade/
känsliga yrken

Luxemburg Franska, tyska 
och engelska 

Webbplatsen ger en översikt 
över kraven för företag men 
saknar specifika detaljer.

Svårt att hitta.

Malta Engelska Webbplatsen ger en översikt 
över kraven för företag men 
saknar specifika detaljer.

Svårt att hitta.

Nederländerna Engelska Webbplatsen ger en översikt 
över kraven för företag men 
saknar specifika detaljer.

Svårt att hitta.

Österrike Engelska men inte 
fullständigt 

Ganska komplett, men kraven 
kan variera beroende på region. 
Viss information är endast 
tillgänglig på tyska. Vissa 
regionala webbplatser laddas 
inte (Kärnten, 1/1/2023).

Bagare, fotvård, skog-
sassistent, bergsguide, 
skorstensfejare, reparation 
av motorfordon.

Polen Engelska Webbplatsen ger en översikt 
över kraven för företag men 
saknar specifika detaljer.

Listan över reglerade yrken 
är på polska.

Portugal Engelska Endast en översikt Svårt att hitta. 

Romänien - Ingen hemsida Ingen information. 

Slovakien Engelska Rudimentär webbplats men ger 
information om yrken.

Bryggare, körskolelärare, 
researrangör, kontroll av 
skorstenar.

Slovenien Engelska Rudimentär webbplats men ger 
information om yrken.

Grottguide, bibliotekarie, 
fiskare, skeppskock.

Spanien Baskiska, kata-
lanska, galiciska 
och engelska. 

Minimalistisk information och 
länkar som leder till felmed-
delanden (för engelsk version).

Svårt att hitta. 

Sverige Engelska Enkel översikt och lätt att 
navigera.

Dykjobb, bergsguide, 
fastighetsmäklare.

Tjeckien Engelska men 
fragmenterad 

Informationen är svårttillgänglig 
och refererar till specifika hem-
sidor för olika kommuner. 

Informationen finns inte på 
engelska.

Tyskland Begränsad i engel-
ska, lite polska 

Kräver att man klickar på varje 
region. Fyra regioner har länkar 
som leder till tomma eller 
outvecklade webbplatser från 
1/1/23 (Schleswig-Holstein, 
Rheinland-Pfalz, Saarland, 
Baden-Württemberg).

Bagare, callcenter, 
parfymarbetare.

Ungern Engelska Tillhandahåller en lättläst 
Excel-fil med reglerade yrken 
och vilken myndighet som är 
ansvarig.

Körskolelärare, maskinoper-
atör, skulptör, skomakare.

Tabell 5.1. Enskilda kontaktpunkter för reglerade yrken fortsättning
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Följande problem framkommer:
• All information är inte tillgänglig på engelska
• Varje nationell webbplats har en annan struktur och logik
• Vissa tillhandahåller också information om social trygghet 

och icke-affärsrelaterade statliga tjänster
• För vissa federalt styrda medlemsstater (som Tyskland 

och Tjeckien) måste användaren först välja en region och 
därefter kommun

• Det är oklart hur aktuell informationen är och hur ofta 
den uppdateras

c) Reglerade yrken 2023: Regionala skillnader och 
befolkningsstorlek

De yrken som regleras inom EU kan nås via en EU-webbplats.31 
Detta gör att användaren kan söka efter ett specifikt yrke och få 
information om de nuvarande regleringskraven i det land som är 
av intresse samt vilka kvalifikationer som behövs. Till exempel 
ger en sökning på ”kock” en lista över 10 EU-länder där det finns 
olika former av ackrediteringskrav; för körskollärare finns det 
21 länder; för skorstensfejare finns det 10.32

I Europeiska Kommissionens databas för 2023 finns det totalt 
5 701 reglerade yrken för de 27 medlemsstaterna, vilket är cirka 
15 procent lägre än siffran 6 690 från 2015. Alla länder reglerar 
sjukvårdsrelaterade yrken, som läkare, veterinärer och sjukskö-
terskor, vilka även är specifikt undantagna i tjänstedirektivet. 

 31)  EU (2023c). Antalet reglerade yrken var korrekt per den 20 mars 2023, men webb-
platsen uppdateras ibland med ändringar av reglerade yrken.

 32)  Sökningen genomfördes den 20 mars 2023. Antalet inkluderar endast EU-länder 
och exkluderar EES-länder.
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Av de reglerade yrkena är de flesta inte inom vård- och omsorg, 
men andelen skiljer sig åt mellan länder (se figur 5.3a). År 2023 
finns det totalt cirka 4 110 yrken som inte är relaterade till sjuk-
vården. De flesta länder har cirka 60 reglerade medicinska yrken. 
I Lettland och Ungern är andelen högre. Sammantaget förklaras 
de flesta skillnader i reglering av tjänster inom EU av antalet 
reglerade yrken som inte är sjukvårdsrelaterade.

Figur 5.3a. Antal reglerade yrken i EU, 2023

Källa: EU (2023c). Observera: det exakta antalet reglerade yrken uppdateras kontinuerligt. 
Denna lista var korrekt per den 20 mars 2023.

Denna lista över reglerade yrken tar inte in annan information 
om arbetsmarknaden och tar inte hänsyn till möjliga effekter 
från befolkningsstorlek. I stora länder kan arbetsmarknaden 
innehålla fler typer av yrken och tjänster än i en liten ekonomi. 
Därför ger jämförelsen av reglerade yrken i relation till befolk-
ningsstorleken värdefull information. Till exempel, om ett litet 
land har ett stort antal reglerade yrken kommer dessa att vara 
mer dominerande på arbetsmarknaden, och kan troligtvis vara 
en mer problematisk egenskap hos ekonomin.

I figur 5.3b kan vi se att ordningen av länder ändras jämfört 
med figur 5.3a. Stora ekonomier (Tyskland, Italien, Frankrike 
och Spanien) har det lägsta antalet reglerade yrken justerat för 
befolkningsstorlek. I motsats till detta framträder Luxemburg i 



42

Ofullbordad – Om EU:s inre marknad för tjänster och Europas produktivitetsproblem

andra änden av spektrumet, med ett stort antal reglerade yrken 
i förhållande till sin befolkningsstorlek. Det mest användbara 
sättet att tolka diagrammet är inte att överse att stora länder 
för att de har lite reglering jämfört med sin ekonomi, utan att 
belysa de små ekonomierna som borde ha färre reglerade yrken.

Figur 5.3b. Reglerade yrken 2023 som andel av  
befolkningsstorleken

Not: Egna beräkningar baserade på data om reglerade yrken från EU (2023c) och popula-
tionsdata från Eurostat.

Vissa länder har olika krav för yrken inom landet, där vissa regi-
oner inför bestämmelser som inte finns på andra håll. År 2023 
hade 152 av 5 438 yrken regionala särdrag. Belgien sticker ut i det 
här avseendet, med ett stort antal regionala skillnader (se figur 
5.4). Till exempel finns det i regionen Wallonne ett särskilt krav 
på ”light vehicles standards officer”. I den italienska regionen 
Lazio finns det särskilda krav på tatuering och kroppspiercing.33 
Noterbart är att Tyskland endast har tre yrken som har olika 
krav trots att det ger sina regioner betydande autonomi. Två av 
dessa restriktioner kommer från regionen Bayern, som ställer 
speciella villkor för bergs- och skidguider samt för skidlärare.

 33)  Denna data var korrekt per den 20 mars 2023.
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Figur 5.4. Antal speciella regionala regleringar för yrken, 2023

Källa: EU (2023c). Observera: För Finland är den främsta förklaringen till det höga antalet 
särskilda regionala krav relaterat till Åland. I Belgien finns det 103 reglerade yrken för alla 
regioner och 75 yrken i olika regioner, vilket resulterar i ett lapptäcke av olika krav över hela 
landet. Länder som inte är listade i figuren har inga regionala skillnader. Denna sökning 
gjordes den 20 mars 2023.

Att ha olika krav inom landet resulterar i ett ytterligare lager 
av komplexitet och hindrar den fria rörligheten för arbetskraft. 
Med tanke på att de flesta länder inte har speciella krav inom 
landet, bör de som framgår i figur 5.4 överväga att minska – eller 
eliminera – skillnader inom landet. Generellt skulle harmonise-
ring och minskning av antalet reglerade yrken göra det lättare 
att exportera tjänster.

d) Mot färre reglerade yrken

Som nämnts finns år 2023 cirka 5 700 reglerade yrken i EU. Denna 
summa fås genom att summera antalet för alla länder (figur 
5.3a). Det minsta antalet reglerade yrken finns i Litauen (87) och 
det största i Ungern (413). Varje land fattar sina egna beslut om 
när och varför ett yrke ska regleras. Detta motverkar konkur-
rensen och den fria rörligheten för arbetskraften på olika sätt. 
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Europeiska Kommissionen har publicerat en metodik som pekar 
ut olika källor till bristande konkurrens, inklusive frågor relate-
rade till informationsasymmetrier och tjänstedifferentiering.34

Det är orimligt att betrakta de totalt 5 700 yrkena som en rättvis 
representation av det totala antalet reglerade yrken. Att sum-
mera reglerade yrken över hela EU ignorerar det faktum att det 
kommer att finnas betydande överlappning. Till exempel kan 
kraven för att bli körskollärare rimligtvis inte skilja sig så mycket 
i EU-länderna. För vissa yrken kan kraven vara nästan identiska. 
I praktiken innebär detta att antalet distinkta reglerade yrken i 
EU bör vara lägre än 5 700.

Denna fråga är viktig av minst två skäl. För det första, när regle-
ringars särkrav minskas och regler harmoniseras över hela EU, 
underlättas arbetskraftens rörlighet. Faktum är att forskning om 
reglerade yrken i EU har visat att det finns ett robust positivt 
samband mellan erkännandet av kvalifikationer och handel med 
tjänster.35 För det andra, att minska den regulatoriska bördan är 
förknippat med lägre administrationskostnader, både för statliga 
myndigheter och företag.

En utmaning är att välja de bästa kriterierna för att identifiera 
reglerade yrken som skulle kunna harmoniseras eller avregle-
ras. En annan, mer vardaglig, utmaning är att varje yrke anges 
på landets originalspråk i EU:s databas. Även om databasen 
över reglerade yrken innehåller översättningar till engelska, 
är informationen besvärlig att få tillgång till samt tidskrävande 
för den som vill ha en samlad bild. Dessutom har den engelska 
översättningen ingen officiell status i medlemsländerna.

 34)  EU (2023c, s.10). 

 35)  Nordås (2016). 
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Inte desto mindre är den engelska översättningen av varje yrke 
fortfarande en användbar utgångspunkt för att skapa en kor-
tare och mer rättvisande lista. Ett sätt att göra det är följande: 
Vi använde den engelska översättningen av varje yrke för att 
göra en lista över reglerade yrken som innehåller poster för alla 
EU-länder. Denna övning är enkel och resulterar i en massiv 
minskning av antalet yrken, från cirka 5 700 till 535, eftersom 
det aggregerade antalet innehåller många dubbletter av samma 
yrke. Detta lägre antal är fortfarande över det maximala värdet 
på 413 i Ungern, men representerar alla yrken i EU.

Det är möjligt att ytterligare minska detta antal reglerade yrken. 
Om många, eller alla länder, begränsar något yrke (som läkare) är 
detta ett starkt argument för allmänintresse argumentet (se avsnitt 
2.b). Men det omvända gäller också. Om bara ett land  reglerar 
ett visst yrke, eller bara några få gör det, är allmänintresse-
argumentet svagt. Kanske bör yrket i fråga inte regleras alls.

Tabell 5.1. Exempel på yrken som endast regleras i ett land
Redovisningstekniker – Irland Agronomtekniker – Portugal 

Konstterapeut inom 
hälso-sjukvården-Österrike

Tunnbindare – Slovenien 

Krantekniker – Polen Gravör – Luxemburg 

Blomsterhandlare – Luxemburg Ombud för ambulerande handel 
– Italien 

Hundskötare – Nederländerna Tillverkning av kosmetiska produkter 
- Sverige

Instruktör inom bergssporter 
– Frankrike 

Ägare av dansskola – Österrike 

Skulptör – Luxemburg Skeppsbyggare – Tyskland 

Skräddare (dam/herr) – Kroatien Vinprovare (sommelier) – Slovenien 

Not: Egna sammanställningar från EU (2023c). Totalt sett är 143 av 535 yrken reglerade endast 
i ett land. Denna lista sammanställdes den 20 mars 2023.
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Utifrån den förkortade listan med 535 reglerade yrken gör vi 
följande som ett första steg. Vi summerar alla länder som är 
ensamma om att reglera ett visst yrke. Det finns drygt 140 yrken 
som bara regleras i ett land och i tabell 5.1 listar vi några exempel.

Detta tankeexperiment kan utvidgas för att illustrera ett sätt 
att minska antalet reglerade yrken. Mer specifikt kan samma 
kvalitativa argument användas för att ifrågasätta rimligheten i 
yrken som endast regleras i två länder, tre länder och så vidare. 
Detta görs i figur 5.5. Vid varje steg ökar antalet länder som 
behövs för att utesluta ett yrke. Till exempel, efter sex steg 
återstår 111 reglerade yrken. Faktum är att minskningen initialt 
är ganska snabb.

Hur kan detta tankeexperiment användas? Metoden är illustrativ 
men gör problemet explicit: när endast några få länder reglerar 
ett yrke är det i sig ett gott argument för att yrket inte behöver 

Figur 5.5. Reducering av antalet reglerade yrken  
enligt en enkel regel
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Not: Egna beräkningar baserade på databasen i EU (2023c). Regeln är följande: För noll (dvs. 
x=0) har vi den förkortade uppsättningen reglerade yrken (dvs. y=535). I nästa steg (x=1) 
utesluter vi alla yrken som är reglerade endast i ett land (y=392); samma sak görs i nästa 
steg (x=2) där alla yrken som regleras endast i två länder (y=295) och så vidare (för x=3,…,27).
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Tröskelvärde för antalet länder

Yrke 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Revisor/Skattekonsult ü ü ü

Arkitekt ü ü ü ü ü ü ü

Fotvårdsspecialist (podiatrist) ü

Tandhygenist ü ü

Tandläkare ü ü ü ü ü ü ü ü ü

Tandtekniker ü ü ü ü ü ü ü ü ü

Dietist ü ü ü ü ü

Läkare ü ü ü ü ü ü ü ü ü

Körskolelärare ü ü ü ü ü ü ü

Förskollärare ü ü ü

Advokat ü ü ü ü ü ü ü ü ü

Medicinsk/biomedicinsk laboratorietekniker ü ü ü ü

Barnmorska ü ü ü ü ü ü ü ü ü

Sjuksköterska ü ü ü ü ü ü ü ü ü

Arbetsterapeut ü ü ü ü ü ü ü ü

Patentombud/Varumärkesombud ü ü ü

Farmaceutisk tekniker/Farmaceutisk assistent ü

Apotekare ü ü ü ü ü ü ü ü ü

Fysioterapeut ü ü ü ü ü ü ü ü ü

Grundskolelärare ü ü ü ü ü ü

Protes- och ortosmottagare/Ortopedtekniker/
Kirurgisk bältesmakare

ü

Psykolog ü ü ü ü ü ü ü

Röntgensjuksköterska/Radioterapeut ü ü ü ü ü ü ü

Gymnasielärare ü ü ü ü ü ü

Väktare ü ü ü ü ü

Socialarbetare ü ü ü ü

Logoped ü ü ü ü ü ü

Auktoriserad revisor ü ü ü

Veterinär ü ü ü ü ü ü ü ü ü

Antal reglerade yrken 29 26 25 21 19 17 14 10 9

Tabell 5.2. En minimal lista över reglerade yrken i EU

Not: I den översta raden anges tröskelvärdet för hur många länder som krävs för att ett yrke 
ska inkluderas i listan (dvs. ha en ü). Till exempel, i den andra kolumnen innebär 15 att det 
finns 29 yrken som är gemensamma för 15 länder. Genom att öka tröskelvärdet minskas 
antalet reglerade yrken.
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regleras, och därmed bör liberaliseras eller harmoniseras. Att 
exempelvis ifrågasätta alla yrken som endast regleras i två län-
der, men inte i de återstående EU-länderna, ger en minskning 
med 45 procent av antalet reglerade yrken, vilket gynnar den 
fria rörligheten för arbetskraft och minskar de administrativa 
kostnaderna. Tabell 5.1 skulle vara en bra utgångspunkt för att 
granska vilka yrken som bör avregleras.

Detta tankeexperiment kan utvidgas ytterligare. Antag att vi 
specificerar en tröskel för hur många länder som behöver inklu-
deras för att skapa en gemensam lista över reglerade yrken i EU. 
Genom att öka tröskeln blir antalet inkluderade yrken successivt 
mindre (se tabell 5.2). Till exempel, om vi kräver att ett yrke ska 
regleras i 23 EU-länder, ger detta en ganska minimalistisk lista 
över nio yrken, jämfört med de tusentals som finns i EU:s data-
bas. Detta bör inte ses som en precisionsövning utan snarare 
en illustration av hur en ambition att förenkla och konsolidera 
kan ge en västenligt kortare lista över reglerade yrken. Tabellen 
kan också användas för att visa vilken tröskel som resulterar i 
inkludering eller uteslutning för ett specifikt yrke. Exempelvis 
är förskollärare reglerade i 17 länder och oreglerade i tio. De 
sjukvårdsrelaterade yrkena är reglerade i alla 27 EU-länder.
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6. Ett stort hinder eller många små?

Tjänster är heterogena och varje sektor är unik. Följaktligen 
varierar kompetenskraven kraftigt. Detta gör det svårare att 
harmonisera och skala upp tjänstesektorerna. Vissa regulatoriska 
hinder får politisk uppmärksamhet, men många gör inte det. 
Även när ett hinder kan vara omfattande inom en viss sektor, 
kan det vara litet ur ett regulatoriskt perspektiv, i det större 
sammanhanget. Om en fråga inte anses vara av tillräcklig dignitet, 
kan det vara svårt att få frågan tillräckligt högt på den politiska 
dagordningen för att åstadkomma några åtgärder.

Märkbart är att en studie av EU-kommissionen undersökte flera 
sektorer och identifierade mer än 50 hinder för den gemensamma 
marknaden, allt från reglering av redovisning och skatterådgiv-
ning till avfallshantering (se tabell 6.1).36 I fallet med avfallshan-
tering är en fråga "icke-harmoniserade kriterier för avfallsslut".37

För att underlätta kan vi sätta dessa många mindre hinder i 
ett övergripande makrosammanhang. Ett sätt att göra detta är 
genom att kombinera olika typer av rankningar av byråkrati och 
krångel. Mer specifikt kombineras i figur 6.1 listan över yrkes-
licenser för yrken med rankningen av länder i Världsbankens 
Doing Business-utvärdering. En kort förklaring är som följer. EU:s 
krav på yrkeslicenser delas upp i två grupper: en med antalet 
reglerade yrken under medianen och en över medianen. För 

 36)  EU (2020, s. 99–100). 

 37)  EU (2020, s. 13). 
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Tabell 6.1. Hinder för tjänster per sektor identifierade  
av Europeiska kommissionen
Sektor Hinder 

Arkitektur och 
ingenjörskonst 

Nationella behörighets- och utövningskrav för arkitekter och 
ingenjörer.

Avfallshantering Brist på information om tillgänglighet av material; icke-harmon-
iserade kriterier för slutet av avfall; avsaknad av standardiserat 
system för att visa prestanda för återvunna material; otillräcklig 
genomförande av europeisk miljölagstiftning; heterogenitet av 
producentansvarssystem bland medlemsländerna.

Byggbranschen Marknadstillträde och utövningskrav för byggtjänster; 
betungande och komplexa bygglovförfaranden; utsändning av 
arbetstagare och gränsöverskridande tjänsteförsörjning av 
egenföretagare; sena betalningar; ytterligare nationella krav på 
byggprodukter.

Detaljhandel Begränsningar avseende etablering av detaljhandel; begrän-
sningar för detaljhandelsverksamhet; e-handel: komplexitet och 
osäkerhet av tillämpliga regler för gränsöverskridande försäljning 
och köp.

Elektroniska kommu-
nikationsnätverk och 
tjänster 

Ekonomiska och rättsliga hinder för utbyggnaden av elektroniska 
kommunikationsnät; rättsliga och ekonomiska hinder för tillgång 
till nätverk och tjänster till rimliga priser och på icke-diskrimin-
erande villkor.

Energi Ineffektiv separation kan skapa marknadsstörningar; tillgång till 
marknader för aggregering av efterfrågesvar; detaljhandelspris-
reglering hindrar fri konkurrens; osäkerhet om framtida regler-
ingsutveckling; svårigheter att få tillgång till eller låg kvalitet på 
data som är avgörande för verksamheten; fastställda skatter och 
avgifter minskar vikten av prisindikatorer för slutanvändare.

Farmaceutisk industri Begränsningar för e-handel av läkemedel baserade på hälsoas-
pekter; begränsningar avseende etablering, ägande och mark-
nadsföring av apotek och vårdgivare; språkkrav för märkning.

Fordonsindustri Olika nationella regler för reservdelar; begagnatfordonsmarknad: 
olika nationella regler för import och registrering av fordon.

Hotell och boende Krav på auktorisation och registrering för hotell eller andra boen-
deanläggningar samt relaterade detaljerade krav.

Immateriella 
rättighetsagenter 

Nationella behörighets- och utövningskrav för patent- och 
varumärkesombud.

Industriella maskiner Oönskade tillägg av nationella märkningar, standarder och krav; 
ojämn marknadskontroll och tillsyn skapar ojämn spelplan för 
industriella maskiner; Olika regleringskrav mellan medlemslän-
derna för modifiering eller renovering av befintliga bygg- och 
lantbruksmaskiner.

Juridik Nationella behörighets- och utövningskrav för juridiska tjänster.

Kemikalier Få identifierade lagstiftningshinder kvarstår.

Livsmedel och drycker Ytterligare nationella krav på livsmedelsmärkning.
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Tabell 6.1. Hinder för tjänster per sektor identifierade  
av Europeiska kommissionen
Sektor Hinder 

Redovisning och 
skattekonsultation 

Nationella behörighets- och utövningskrav för yrken som revisor/
skattekonsult; bristande jämförbarhet i nationella redovisnings/
skattestandarder och praxis.

Revision Nationell anpassning av revisionsreglerande krav enligt revisions-
direktiv och -förordningar.

Transport Information om marknadsmöjligheter: svårigheter för små 
vägtransportörer att få tillgång till marknadsinformation (mark-
nadsmöjligheter); information om marknadsmöjligheter/nätverk: 
brist på information om serviceanläggningar och tjänster som 
erbjuds till järnvägsföretag; brist på information om regler för 
utsändning, tillsyn och trafikrestriktioner; överdriven komplexitet 
i reglerna för inre vattenvägar; inkonsekventa och otydliga regler 
inom offentlig upphandling inom transportsektorn, och tillgången 
till dessa regler är för restriktiv; brist på flexibilitet kopplat till 
körtidsbegränsningar; restriktioner avseende arbetstid inom 
inre vattenvägar; olika tillsynspraxis inom vägtransporter mellan 
medlemsländerna; bemanning: brist på kompetens och bristande 
överensstämmelse inom järnvägssektorn; territoriella försör-
jningsbegränsningar och/eller begränsningar av källor: tillgång 
till anpassat rullande järnvägsmateriel; begränsningar avseende 
cabotage inom vägtransport; brist på interoperabilitet inom järn-
vägstrafik; brist på harmoniserade processer för godkännande 
av järnvägsprodukter och för säkerhetscertifiering av järnväg-
soperatörer; brist på samordning av järnvägsnät; fragmenterat 
EU-luftrum med 28 separata system för lufttrafikledning; frag-
mentering av frekvensbandsspektrum inom flygsektorn.

Källa: EC (2020, s. 99–100). 

Doing Business delas länderna in i de som ligger under rang 20 
och de som är sämre.

Vad händer när vi kombinerar rankningar av reglerade yrken, 
måttet på krångel från Världsbanken och OECD:s STRI-index? 
Alla EU-länder ingår inte i OECD, men det är ändå informativt 
att ge en lista över de länder som lyckas begränsa byråkratin 
i flera dimensioner: Danmark, Estland, Litauen, Spanien och 
Sverige. Från det övre vänstra kvadranten i figur 6.1 exkluderas 
Lettland eftersom det har ett mediokert resultat i OECD:s STRI.
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De länder som konsekvent har lite byråkrati är 
Danmark, Estland, Litauen och Sverige

Slutligen, låt oss kombinera måttet på byråkrati från Världsbanken 
med storleken på varje marknad i termer av BNP. Det visar sig 
att länder som har lite byråkrati enligt Världsbankens Doing 
Business representerar en blygsam andel av EU:s BNP (se figur 
6.2). De EU-länder som har en topp-20-rankning i undersök-
ningen (Danmark, Sverige, Litauen, Estland, Lettland och Finland) 
står för mindre än 9 procent av EU:s BNP. Stora EU-länder, 
som Frankrike och Tyskland, rankas 32 respektive 22; Italien 
rankas 58. EU-länder med en lägre rank än 20 i Världsbankens 
bedömning representerar tillsammans cirka 90 procent av EU:s 
BNP. På så vis finns det betydande utrymme för avreglering i 
flera betydande delar av EU.

Figur 6.1. Krångel och yrkeslicensiering

  Världsbankens Doing Business

  Lite byråkrati Mer byråkrati

Reglerade 
 yrken i EU

Få LT, EE, SE, DK, LV BG, CY, MT, GR, DE, BE, 
ES, NL, IT

Många AT, IR, FI RO, HR, LU, PT, FR, SI, 
SK, PL, CZ, HU

Not: Länderna är grupperade enligt följande. Länder inom EU är uppdelade i två grupper 
som separeras av det medianantalet reglerade yrken inom EU (193) baserat på data från 
EU (2023c). För byråkrati är länder som har en bättre rankning än 20 i Världsbankens (2021) 
bedömning placerade i kategorin "Lite byråkrati". Landordningen i varje ruta är från det minsta 
till det största antalet reglerade yrken (dvs. inte i alfabetisk ordning). Landsförkortningar: AT - 
Österrike, BE - Belgien, BG - Bulgarien, CY - Cypern, CZ - Tjeckien, DE - Tyskland, DK - Danmark, 
EE - Estland, EL - Grekland, ES - Spanien, FI - Finland, FR - Frankrike, HR - Ungern, IE - Irland, 
IT - Italien, LV - Lettland, LT - Litauen, LU - Luxemburg, MT - Malta, NL - Nederländerna, PL - 
Polen, PT - Portugal, RO - Rumänien, SE - Sverige, SI - Slovenien, SK - Slovakien.
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Figur 6.2. Andel av EU:s BNP enligt rankning, från Världsbankens 
Doing Business

Källa: Eurostat för data om BNP, och Världsbanken (2021) för rankning. 
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7. Sammanfattning och slutsatser

Handel med tjänster tenderar att vara mer komplex att reglera 
än handel med varor, men det betyder inte att vi bör avstå från 
reformer och liberaliseringar. Intra-EU-handel med tjänster 
ligger på samma nivå som extra-EU-handel med tjänster, mätt 
som en andel av BNP: ett tydligt tecken på att mycket mer 
behöver göras. Genom att minska byråkrati och handelshinder 
kommer sysselsättningen att öka och gynna både konsumenter 
och företag.

Mekanismen för kollektiva påtryckningar (peer pressure) inom 
EU måste kompletteras med verktyg som har mer tyngd för 
att det ska bli möjligt med förbättringar och reformer. Det är 
hög tid att sätta liberaliseringen av tjänstehandeln högt upp på 
reformagendan.

Efter nästan tre decennier med en gemensam marknad som 
inte har ökat handeln med tjänster väsentligt, bör EU överväga 
följande uppsättning reformer:

• Listan över EU-reglerade yrken bör regelbundet gallras 
och harmoniseras

• En omfattande granskning bör undersöka de flesta sektorer 
för områden som skulle kunna liberaliseras

• Verkställigheten bör skifta från mjuka efterlevnadsmeka-
nismer till mer bindande regler.
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Avsaknaden av reformer inom tjänstesektorn får konsekvenser 
för EU:s konkurrenskraft. En vital tjänstesektor stöder hela eko-
nomin, inklusive industrin. Under många år har företag i USA och 
Asien vuxit snabbare i termer av marknadsvärde. Amerikanska 
techföretag dominerar den absoluta toppen.

Det finns många strukturella problem som ligger utanför reger-
ingarnas direkta kontroll, men regleringar är inte ett av dem. 
Utan en omfattande översyn av regleringar i EU kan konkur-
renskraften fortsätta att försämras.
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